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سیاستمداران

 اسرائیل منطقه را 
به آتش می کشد

ریاست جمهوری ترکیه اعلام کرد که رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهــور ترکیه در تماس تلفنی با احمدالشــرع، 
رئیس جمهور موقت ســوریه درباره تحولات اخیر در پی 
حملات اســرائیل به سوریه گفت وگو کرد و این حملات 
را »غیرقابل قبول« و »تهدیدی برای امنیت کل منطقه« 
خواند. طبق این گــزارش، اردوغان همچنین بر تداوم 
حمایت ترکیه از مردم سوریه تاکید کرد و از توافق آتش بس 
با دروزی ها در ســوریه اســتقبال کرد. استان سویدا در 
جنوب ســوریه که عمدتاً جمعیتی از طایفــه دروزی را 
در خود جای داده، از روز یکشــنبه صحنه درگیری های 
شــدید میان عشــایر عرب و درزویان بود. رئیس جمهور 
ترکیــه گفت: »می خواهم یک بار دیگر، با صدای بلند و 
واضح تأکید کنم که اسرائیل یک دولت تروریستی است 
که قانون یا قاعده ای را به رســمیت نمی شناســد، هیچ 

اصولی ندارد و گستاخ و قلدرمآب است.«

ترامپ امپراتور جهان نیست
لولا دا سیلوا رئیس جمهور برزیل رویکرد ترامپ در 
اعمال تعرفه علیه کالاهای برزیلی را به باد انتقاد 
گرفت و تاکید کرد کــه ترامپ فقط رئیس جمهور 
آمریکاست نه بیشتر. رئیس جمهور برزیل، با لحنی 
قاطع به تصمیــم دونالد ترامپ برای اعمال تعرفه 
۵۰ درصــدی بر واردات کالاهــای برزیلی واکنش 
نشــان داد و تأکید کرد که کشــورش آماده پاسخ 
دادن به این اقدام اســت. در گفت وگویی با شبکه 
CNN، داســیلوا اعلام کرد که از محتوای تهدید 
ترامپ و نحوه اعلام آن شــوکه شــده است چراکه 
ترامپ این تصمیم را نه از مسیر دیپلماتیک، بلکه 
با انتشار نامه ای در شــبکه اجتماعی خود اعلام 
کرده است. داسیلوا گفت: »وقتی نامه را خواندم، 
فکر کــردم یک خبر جعلی اســت. چنین چیزی 
کاملًا خــارج از هر گونــه پروتــکل و آداب روابط 
بین دو رئیس  دولت اســت.«او با انتقاد شــدید از 
لحن رئیس جمهور آمریــکا افزود: »ما نمی توانیم 
اجــازه دهیم که آقای ترامپ فرامــوش کند که او 

رئیس جمهور آمریکاست، نه امپراتور جهان.«

 تصویت تحریم های بیشتر 
علیه روسیه

هجدهمین بسته تحریم های اتحادیه اروپا علیه مسکو 
درحالی تصویب شد که اورســولا فون درلاین، رئیس 
کمیســیون اروپا، هدف این تحریم هــا را ضربه زدن به 
قلب ماشین جنگی روســیه اعلام کرد. این تحریم ها 
شــامل ممنوعیت معامله با ۲۲ بانک روسی، صندوق 
شــرکت های  و  روســیه  مســتقیم  ســرمایه گذاری 
زیرمجموعه آن و اســتفاده مستقیم یا غیرمستقیم از 
خطوط لوله زیردریایی نورد استریم است. افزون بر این، 
اتحادیه اروپا ســقف قیمتی ۶۰ دلاری برای هر بشکه 
نفت خام روسیه را به یک مکانیزم پویا تبدیل می کند که 
همواره ۱۵ درصد پایین تر از متوسط قیمت بازار باقی 
می ماند. اورســولا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا 
طی پیامی در شبکه ایکس، ضمن استقبال از تصویب 
بسته هجدهم تحریم ها علیه مسکو، گفت: »با هدف 
قرار دادن بخش های بانکــی، انرژی و صنایع نظامی 
روســیه و اعمال ســقف جدید برای قیمت نفت، ما به 

قلب ماشین جنگی روسیه ضربه می زنیم.«

رویداد

چند هفته ای است که اسرائیل مشغول مذاکرات پشت پرده 
برای رســیدن به توافقی دیپلماتیک با دولت سوریه، عمدتاً 
بر سر اراضی اشــغالی بود که در جنگ ۱9۶7 میان اعراب 
و اســرائیل تصرف شدند اما حملاتی که هفته گذشته قلب 
پایتخت سوریه را هدف قرار داد نشان دهنده عدم شفافیت 
استراتژیک است. اسرائیل در روز چهارشنبه حملاتی را علیه 
وزارت دفــاع و مناطقی در نزدیکی کاخ ریاســت جمهوری 
انجام داد. ارتش اســرائیل همچنین بــه اهدافی در جنوب 
ســوریه حمله کرد؛ جایی که مبارزه میــان اقلیت مذهبی 
دروزی، قبلیه های بادیه نشــین و نیروهای امنیتی ســوریه 
بیش از 4 روز ادامه داشتند. به گزارش دیده بان حقوق بشر 
سوریه، بیش از ۲۵۰ نفر در استان سویدا کشته شده اند. روز 
گذشته، بار دیگر با نقض آتش بس درگیری ها دراستان سویدا 
از ســر گرفته شد.این در حالی است که وزارت کشور سوریه 

ارسال نیروهای دولتی به جنوب سوریه را انکار می کند. 
به گــزارش نیویورک تایمز رســانه های خبری اســرائیل 
پشت سر هم پیش بینی های خوش بینانه ای را از پیمان عدم 
تجــاوز محدود یا حتی یک توافــق صلح تاریخی بین دولت 
یهود و جهادگرایان سابق که دسامبر گذشته کنترل دمشق 

را به دست گرفتند، ارائه می کنند. 
حملات گستاخانه اســرائیل به نیروهای دولتی سوریه 
و زیرســاخت ها به ویژه در دمشــق ماهیت زودهنگام چنین 
انتظاراتی را در بستر ژئوپلیتیک سیال برجسته کرده است. 
علاوه بر این نشــان می دهد که چگونه اسرائیل که هنوز از 
حمله غافلگیرکننده حماس در اکتبر ۲۰۲3 آســیب دیده 
اما از اقدامات اخیر خود علیه حزب الله لبنان و ایران دلگرم 
شده، حالا احتمال بیشتری دارد که برای مقابله پیشگیرانه 
بــا تهدیدات فرضی از زور اســتفاده کند؛ حتی اگر این کار 
تلاش های دیپلماتیک برای دســتیابی به همان هدف را به 
حاشیه براند. اقداماتی که ایتامار رابینوویچ، مورخ اسرائیلی 
که رهبــری مذاکرات اســرائیل با ســوریه را در دهه ۱99۰ 
برعهده داشــت آنها را بســیار ناهماهنگ و برخلاف تلاش 

برای مذاکره توصیف می کند. 

استفاده از زور به جای دیپلماسی �
حملات اســرائیل بازتابی از دکترین نظامی پسا ۲۰۲3 
است که به گفته رابینوویچ »ترکیب عجیبی از پارانویای پسا 
هفتم اکتبر و حسی از قدرت پس از موفقیت در لبنان و ایران 
اســت و نتیجه آن چنین تمایلی به اســتفاده از زور به جای 

دیپلماسی است.« 
به گفته یکــی از مقامات ارشــد آمریکایی، مداخلات 
اسرائیل در سوریه همزمان با پیشروی مذاکرات بین این 
دو، خشــم برخی را در واشــنگتن برانگیخته اســت. این 
مقام که به شرط ناشناس ماندن صحبت کرده، می گوید 
که دمشق برای کاهش تنش ها تلاش می کرد اما اسرائیل 
ظاهراً صرف نظر از هر چیزی تمایل به حمله دارد. مارکو 
روبیــو، وزیر امور خارجه آمریکا تنش های میان ســوریه و 
اسرائیل را »سوءتفاهمی« خواند و گفت که ایالات متحده 
بــه میانجی گری بــرای توافقی بین تمــام طرفین درگیر 

کمک کرده است. 
به گزارش نیویورک تایمز، انگیزه اصلی اقدامات اسرائیل 
در هفته گذشــته اعــزام نیروهای دولتی ســوریه به جنوب 
غرب این کشور به منظور مهار جنگ بین قبایل بادیه نشین 
و اقلیت دروز ســوریه بود. اگرچه بخش بزرگــی از زرادخانه 
ســوریه در زمستان گذشته و ســال ها جنگ داخلی از بین 
رفته است، اما دولت سوریه توانست سربازان خود را با وانت و 

تانک های قدیمی ارسال کند. 
ایــن امر دو چالــش را پیش روی اســرائیلی ها قرار داد. 
اولــی تهدید امنیتــی در جنوب غــرب ســوریه، جایی که 
اســرائیل تلاش می کند تا از تشــکیل نیروهــای متخاصم 
جلوگیری کند. اســرائیل با نگرانی از دولت جدید ســوریه، 
که با اسلام گرایان تندرو هدایت می شود، از دسامبر گذشته 
بخش هایی از جنوب غرب ســوریه را به منظور جلوگیری از 

رسیدن نیروهای سوری به مرز اسرائیل اشغال کرده است. 
چالــش دوم اســرائیل داخلی اســت. شــیوه برخورد با 
دروزی های ســوری در هفته گذشــته ناآرامی هایی را میان 
اعضای جامعه کوچک اما بانفوذ دروزی ها در اسرائیل ایجاد 
کرد که اعتراضاتی را برگزار کردند، جاده ها را مسدود کردند 

و در برخی موارد به زور وارد ســوریه شــدند. پس از چرخش 
ویدئویی در فضای مجازی در اسرائیل  که مبارزان اسلام گرا 
مــردان دروزی را تحقیر می کنند که تایمــز نمی تواند آن را 

راستی آزمایی کند، خشم بیشتری برانگیخته شد. 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اســرائیل در بیانیه ای در 
روز پنجشــنبه برای توضیح اقدامات اسرائیل گفت که »ما 
یک سیاســت روشن را مشخص کرده ایم: غیرنظامی سازی 
منطقه تا جنوب دمشــق. این قانون شــماره یک اســت.« 
نتانیاهــو قانــون شــماره دو را هــم »حفاظــت از بــرادران 

برادرانمان، دروزی ها« خواند. 

اسرائیل تا کی سوریه را می زند؟ �
به گزارش خبرآنلاین، مذهب دروزی ها به عنوان شکلی 
از اســلام شــیعه تکامل یافتــه، اما آن ها خود را مســلمان 
نمی داننــد و دروز را یــک دین مســتقل تلقی می کنند. به 
نوشته سی ان ان این گروه که ریشه در قرن یازدهم میلادی 
در مصــر دارد، پیرو شــاخه ای از اســلام اســت کــه اجازه 
هیچ گونه تغییر دین )نه ورود به آن و نه خروج از آن( و ازدواج 
بــا غیر دروزی ها را نمی دهد. در ســوریه، جامعه دروزی در 
سه اســتان اصلی در جنوب این کشور، یعنی سویدا، درعا 
و قنیطره، نزدیک به بلندی های جولان که توسط اسرائیل 

اشغال شده، متمرکز هستند.
فعلًا هنوز مشخص نیست که اسرائیل تا کی می خواهد 
به کمپین نظامی خود در جنوب سوریه ادامه دهد یا اینکه 
این حملات تلاشــی کوتاه مدت برای خاموش کردن خشم 
دروزی های اسرائیل اســت. حدوداً ۱۵۰هزار دروزی تحت 
حکومت اسرائیل از جمله حدوداً ۲۰هزار نفر در بلندی های 
جولان که اسرائیل در جنگ ۱9۶7 از سوریه گرفت و بعدها 
آن را الحاق کرد، زندگی می کنند. برخلاف دیگر گروه های 
اعــراب در اســرائیل، دروزی هــا معمولًا در ارتش اســرائیل 
خدمت می کننــد. برخی از آنها به رده ژنرالی رســیده اند و 

دیگران در جنگ غزه کشته شده اند. 
این امر موجب تشکیل رابطه ای بین شهروندان یهودی 
و دروزی اســرائیل شــده؛ حتی پس از آنکه قانونی در سال 
۲۰۱8 بســیاری از دروزی ها را به دلیل تضعیف جایگاه آنها 

در داخل دولت یهود خشمگین کرد. 
رفیق حبیبی، شهردار دلیات الکرمل، یکی از بزرگترین 
شهرهای دروزی نشــین در اسرائیل می گوید که اعتراضات 
دروزی ها به دولت اســرائیل فشار آورده تا اقدام کند، به ویژه 
پــس از آنکه حــدوداً هزار نفــر از مردان دروزی اســرائیلی 
وارد اراضی ســوریه شــدند. اما حبیبــی به خصوص پس از 
گفت وگو با ژنرال های اســرائیلی و رهبران سیاسی از جمله 
بنیامین نتانیاهو هنوز متقاعد نشده که دولت می خواهد به 

مداخلات خود ادامه دهد یا نه. 
حملات اســرائیل تا الان سایه سنگینی روی مذاکرات 
بین اســرائیل و ســوریه انداختــه و امید زودهنــگام برای 
رســیدن به توافقی دیپلماتیک را از بین برده است. احمد 
شرع، رئیس جمهور موقت سوریه، روز پنجشنبه اسرائیل را 
به راه اندازی »هرج و مرج« متهم کرد. این در حالی اســت 
که کمیساریایی عالی حقوق بشر سازمان ملل روز گذشته 
تایید کرد که نیروهای دولت ســوریه در جنوب این کشــور 
مرتکب اعدام، آدم ربایی، تخریب اموال شــخصی و غارت 
علیه دروزی ها شده اند و عاملان را اعضای نیروهای امنیتی 
و افراد مرتبط با احمد شــرع و همچنین ســایر گروه های 
مســلح معرفی کرد. نهادهــای بین المللــی و منطقه ای، 
دولت ها و مقامات کشــورهای مختلف جهان نیز حملات 
مستمر اســرائیل به خاک سوریه را محکوم کردند. شورای 
همــکاری خلیج فارس نیز حملات به ســوریه را به شــدت 
محکوم کرد و آن را نقض آشــکار جمهوری عربی ســوریه، 
قوانین و هنجارهای بین المللی و تهدیدی خطرناک برای 
امنیت و ثبات منطقه دانست. وزرای خارجه اردن، امارات 
متحده عربی، بحرین، ترکیه، عربســتان سعودی، عراق، 
عمــان، قطر، کویت، لبنان و مصر نیز مذاکراتی را در مورد 
آخرین تحولات سوریه برگزار و در بیانیه ای حملات اسرائیل 
به سوریه را محکوم کردند. وزارت خارجه ترکیه نیز مداخله 
اســرائیل در تحولات جنوب ســوریه را محکوم کرد. عاصم 
افتخار، نماینده دائم پاکســتان در سازمان ملل »خواستار 
توقــف فوری همه موارد نقــض حاکمیت و تمامیت ارضی 
ســوریه و احتــرام کامل به توافقنامه عــدم درگیری منعقد 
شده در سال ۱974 و همچنین تمام قطعنامه های شورای 
امنیت ســازمان ملل« شــد. وزارت خارجه مالــزی نیز در 
بیانیه ای اعلام کرد که اقدامات اســرائیل، صلح جهانی را 

به خطر می اندازد. 

مداخلات منطقه ای اسرائیل انتها ندارد
مستحکم و کمتر تنش آمیز ایجاد خواهد شد.

بلــوک اقلیمــی متحــد در شــرایط نویــن منطقــه ای 
درحالی کــه تجزیــه ارضــی و تغییــر متعینــی در ابعــاد 
جغرافیای سیاسی منطقه ایجاد نمی کنند و به تکانه های 
تولد »دولت - ملت هــای جدید« نمی انجامید اما با ایجاد 
اقلیم های هویتــی با حاکمیت های دوفاکتــو و هم پیمان 
با اسرائیل به آن کشــور برای کاهش تهدیدات در حاشیه 
مرزهایش کمک کرده و در عین حال، نقشــی در معماری 

جدید منطقه ای ایفا می کند.
شواهدی هســت که نشــان می دهد به رغم بیانیه ها و 
اظهار نظرات شــدید و غلیظ، نهایتــاً رهبری دولت جدید 
ســوریه و حامــی اصلــی آن، ترکیه کــه رئیس جمهورش، 
ارتباط بسیار گرمی با شخص ترامپ دارد؛ به این خواسته 
امنیتی اســرائیل در چارچوب سیاست های رئیس جمهور 

آمریکا، رضایت خواهند داد.
تنش های اخیر که منجــر به تضعیف لایه های تندروی 
ضــد دورزی، در ائتــلاف حاکــم بر ســوریه خواهد شــد 
می تواند حتی زمینه ساز پیوستن الشرع به پیمان ابراهیم 

بشود!
تحولات خاورمیانه، از مصالحه کردی/ترکی تا تحولات 
ســوریه و… همگی بوی یک تغییر پارادایمی را می دهند؛ 
روندی که ممکن اســت بهــزودی، چارچوب نظری غالب 

برای درک مسائل منطقه را دگرگون سازد.
کشــوری چون ایران، بایســتی آماده باشــد تــا به رغم 
تطبیق منافعش با تحولات در حال ظهور بتواند »فرهنگ 
استراتژیک« Snyder ۱977, خود را تطبیق دهد و اصول 
ملــی اش را در برابر امــواج قدرتمند دگرگونی ســاز چنان 
حفظ نماید که در حاشیه تحولات و منزوی از فرصت های 

منطقه ای قرار نگیرد.
عــدم موفقیت بــرای تطبیق منافع راهبردی کشــور با 
وضعیت به شدت در حال تغییر منطقه، ممکن است ایران 
را با چالش هایی روبه رو کند که حتی شــاید بنیادهای بقاء 

ملی و امنیت داخلی را نیز به مخاطره بیندازد.
برای روبه رو شــدن با چنین شــرایطی هم بازنگری در 
نوع حکمرانی داخلی به منظور بالابردن پیوستگی ملی و 
رضایت عمومی لازم اســت و هم داشتن یک برنامه توسعه 
جامع و متناسب با پتانسیل ژئوپلیتیک کشور و هم اتخاذ 
یک دیپلماسی مبتکرانه و فعال به منظور جلوگیری از انزوا 
و حاشیه ای شــدن Marginalization در منطقه ای که در 

آستانه تحول سپهری قرار گرفته است...!
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